
Tribunal de Contas de Santa Catarina - Diário Oficial Eletrônico nº 2652- Segunda-Feira, 13 de maio de 2019 

 

__________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Pág.42 

controle patrimonial; Relator: Gerson dos Santos Sicca; Deliberação: O Senhor Presidente comunicou o adiamento do processo nos termos do 
Regimento Interno.  
 
Processo: @APE 16/00587833; Unidade Gestora: Instituto Municipal de Seguridade Social do Servidor Público de Criciúma - CRICIÚMAPREV; 
Interessado: Amarildo Cardoso, Márcio Búrigo, Prefeitura Municipal de Criciúma; Assunto: Ato de Aposentadoria de Mariza Cardoso da Cunha; 
Relator: Luiz Roberto Herbst; Deliberação: O Relator apresentou a proposta de voto, a qual foi aprovada por unanimidade, resultando na 
Decisão n. 202/2019.  
 
Processo: @PPA 16/00418489; Unidade Gestora: Instituto de Previdência do Município de Lages - LAGESPREVI; Interessado: Elizeu Mattos, 
Prefeitura Municipal de Lages; Assunto: Ato de Concessão de Pensão e Auxílio Especial de Cleusa Aparecida Rosa de Oliveira dos Reis; 
Relator: Cesar Filomeno Fontes; Deliberação: O Relator apresentou a proposta de voto, a qual foi aprovada por unanimidade, resultando na 
Decisão n. 203/2019.  
 
Processo: @APE 14/00027230; Unidade Gestora: Instituto Municipal de Seguridade Social do Servidor Público de Criciúma - CRICIÚMAPREV; 
Interessado: Amarildo Cardoso, Márcio Búrigo, Aluchan Collodel Felisberto, Prefeitura Municipal de Criciúma; Assunto: Ato de Aposentadoria 
de Enedina Coral Mondardo; Relator: Cleber Muniz Gavi; Deliberação: O Relator apresentou a proposta de voto, a qual foi aprovada por 
unanimidade, resultando no Acórdão n. 124/2019.  
 
III - Encerramento: Nada mais havendo a ser tratado, o Senhor Presidente convocou a próxima Sessão Ordinária para o dia e hora 
regimentais, encerrando a presente sessão às 15h50min, para constar, eu, Marina Clarice Niches Custódio, secretária da Sessão, lavrei a 
presente Ata. 
 

____________________________________________________ 
Conselheiro Adircélio de Moraes Ferreira Júnior – Presidente 

 

 

Licitações, Contratos e Convênios 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2019 

 
O Tribunal de Contas do Estado torna público que realizará licitação na modalidade de Pregão Eletrônico sob nº 09/2019, do tipo menor 

preço, que tem como objeto a aquisição de material de expediente, conforme especificações constantes no Termo de Referência do Edital. A 
data de abertura da sessão pública será no dia 23/05/2019, às 14:00 horas, por meio do site www.licitações-e.com.br/aop/index.jsp, número 
da Licitação no sistema 758773. Esta licitação destina-se EXCLUSIVAMENTE à participação de MICROEMPRESA-ME, EMPRESA DE 
PEQUENO PORTE-EPP ou MICRO EMPREENDEDOR INDIVIDUAL-MEI, qualificados como tais nos termos do art. 3º, da Lei Complementar 
nº 123/2006, alterado pela Lei Complementar nº 147/2014. O Edital poderá ser retirado no site www.licitações-e.com.br/aop/index.jsp, número 
da Licitação 758773, ou no site http://www.portaldecompras.sc.gov.br/index.php?lstOrgaos=4002, Pregão Eletrônico nº 09/2019. Informações e 
esclarecimentos acerca desta licitação poderão ser obtidas através do e-mail pregoeiro@tce.sc.gov.br ou na Coordenadoria de Licitações e 
Contratações através do telefone (48) 3221-3682, de segunda a sexta-feira, no horário das 13:00h às 19:00h. 

Florianópolis, 10 de maio de 2019. 
 

Thais Schmitz Serpa 
Diretora de Administração da DAF 

 

 

Ministério Público de Contas 
 

PORTARIA MPC Nº 62/2019 
 

O PROCURADOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo art. 108, caput da Lei Complementar nº 202, de 15 de dezembro de 2000, c/c o artigo 7º, IV, do Regimento 
Interno instituído pela Portaria MPC nº 48/2018, de 31 de agosto de 2018,   

RESOLVE: 
Art. 1º - DESIGNAR IURI FEITOSA BERNAZZOLLI, Analista de Contas Públicas, matrícula nº 969.515-0, para ocupar em substituição o 

cargo de Diretor Geral de Contas Públicas, no período de 13.05.2019 a 24.05.2019, em razão de afastamento da titular, por motivo de férias. 
Parágrafo único - No período de 13.05.2019 a 17.05.2019 o servidor responderá cumulativamente pelo cargo de Assessor Especial da 

Procuradora-Geral, nos termos da Portaria MPC Nº 53/2019. 
Florianópolis, 10 de maio de 2019. 

 
ADERSON FLORES 

Procurador-Geral de Contas em exercício 
 

 

 

 


